
  

DECIZIA  nr.12/2008  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

contribuabilul X, 
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul de
solutionare a contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 4, prin
adresa nr. x, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti
sub nr. x asupra contestatiei formulata de domnul X, cu domiciliul in x.

Obiectul contestatiei inregistrata la Administratia Finantelor Publice Sector 4 sub
nr. x, il constituie Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. x emisa de AFP Sector 4,
comunicata in data de 04.12.2007, prin care s-a stabilit o diferenta de impozit anual de
regularizat in plus in suma de x lei.

Avand in vedere prevederile art. 205 alin. (1), art. 207 (1) si art. 209 alin. (1) lit.
(a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a
Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia
formulata de domnul X.
 

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei, petentul aduce urmatoarele argumente:
In luna februarie a anului 2006 a incheiat cu firma x din Germania un contract de

comision pentru intermedierea in Romania a vanzarii unor materiale destinate constructiilor
de masini, depunand, in acest sens, la AFP Sector 4 declaratia de inregistrare fiscala nr. x.

Prin declaratia de venit pentru anul 2006 nr. x a declarat venituri brute in suma
de x lei si cheltuieli deductibile in suma de x lei.

Organul fiscal nu a luat in considerare cheltuielile deductibile declarate si platile
efectuate in temeiul art. 52 din Codul fiscal, in suma de x lei.

Petentul precizeaza ca declaratia de venit pentru anul 2006 a fost completata in
baza informatiilor cuprinse in Registrul jurnal de incasari si plati. 

In concluzie, solicita recalcularea impozitului pe venitul anual net impozabil,
diferenta de impozit de plata corect calculata fiind in suma de x lei.

  

 II. Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. x, AFP Sector 4 a stabilit in
sarcina petentului o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de x lei.

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatar, documentele
existente la dosarul contestatiei, precum si actele normative in vigoare, se retin urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca organul de impunere a stabilit corect in
sarcina petentului, pentru anul 2006, o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in
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suma de x lei, in conditiile in care nu a obtinut si nu a utilizat toate informatiile si
documentele necesare pentru determinarea corectã a situatiei fiscale a contribuabilului.

In fapt, prin Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. x, AFP Sector 4 a
stabilit in sarcina petentului o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de x
lei, dupa cum urmeaza:

- venit net din activitati comerciale                     - x lei;
- venit net anual                                                   - x lei;
- venit net anual impozabil                                  - x lei;
- impozit pe venitul net anual impozabil datorat - x lei;
- obligatii stabilite privind platile anticipate        - x lei;
- diferenta de impozit stabilit in plus                    - x lei.

In drept, conform dispozitiilor art. 40, art. 41, art. 46, art. 48, art. 52, art. 53, art.
82, art. 83 si art. 93 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale normelor metodologice de aplicare a acestor articole, aprobate
prin HG nr. 44/2004:

Codul fiscal:
“Art. 40. - (1) Impozitul prevãzut în prezentul titlu, denumit în continuare

impozit pe venit, se aplicã urmãtoarelor venituri: 
a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România,

veniturilor obtinute din orice sursã, atât din România, cât si din afara României (...)”. 

“Art. 41. - Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit
prevederilor prezentului titlu, sunt urmãtoarele: 

a) venituri din activitãti independente, definite conform art. 46 (...).” 

“Art. 46. - (1) Veniturile din activitãti independente cuprind veniturile
comerciale, veniturile din profesii libere si veniturile din drepturi de proprietate intelectualã,
realizate în mod individual si/sau într-o formã de asociere, inclusiv din activitãti adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comert ale
contribuabililor, din prestãri de servicii, altele decât cele prevãzute la alin. (3), precum si
din practicarea unei meserii.” 

Norme metodologice: 
“Sunt considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de comert de

cãtre persoane fizice sau asocieri fãrã personalitate juridicã, din prestãri de servicii, altele
decât cele realizate din profesii libere, precum si cele obtinute din practicarea unei meserii. 

Principalele activitãti care constituie fapte de comert sunt: 
(...) - activitãti al cãror scop este facilitarea încheierii de tranzactii

comerciale printr-un intermediar, cum ar fi: contract de comision, de mandat, de
reprezentare, de agent de asigurare si alte asemenea contracte încheiate în conformitate cu
prevederile Codului comercial, indiferent de perioada pentru care a fost încheiat contractul
(...).” 

Codul fiscal:
“Art. 48. - (1) Venitul net din activitãti independente se determinã ca diferentã

între venitul brut si cheltuielile aferente realizãrii venitului, deductibile, pe baza datelor din
contabilitatea în partidã simplã, cu exceptia prevederilor art. 49 si 50. 
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(8) Contribuabilii care obtin venituri din activitãti independente sunt obligati sã
organizeze si sã conducã contabilitate în partidã simplã, cu respectarea reglementãrilor
în vigoare privind evidenta contabilã, si sã completeze Registrul-jurnal de încasãri si
plãti, Registrul-inventar si alte documente contabile prevãzute de legislatia în materie.” 

Norme metodologice:
“37. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile care sunt

aferente realizãrii venitului, astfel cum rezultã din evidentele contabile conduse de
contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 48 alin. (4)-(7) din Codul fiscal. 

Conditiile generale pe care trebuie sã le îndeplineascã cheltuielile aferente
veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

a) sã fie efectuate în interesul direct al activitãtii; 
b) sã corespundã unor cheltuieli efective si sã fie justificate cu documente; 
c) sã fie cuprinse în cheltuielile exercitiului financiar al anului în cursul cãruia au

fost plãtite.” 

Codul fiscal:
“Art. 52. - (1) Plãtitorii urmãtoarelor venituri au obligatia de a calcula, de a

retine si de a vira impozit prin retinere la sursã, reprezentând plãti anticipate, din
veniturile plãtite: 

(..) c) venituri din activitãti desfãsurate în baza contractelor de agent,
comision sau mandat comercial (..).

(2) Impozitul ce trebuie retinut se stabileste dupã cum urmeazã: 
a) în cazul veniturilor prevãzute la alin. (1) lit. a) - e), aplicând o cotã de

impunere de 10% la venitul brut (...)”. 

Norme metodologice: 
“64. În cazul contribuabililor ale cãror plãti anticipate sunt calculate în

conformitate cu prevederile art. 52 alin. (1) lit. b)-e) din Codul fiscal pentru veniturile de
aceastã naturã si care realizeazã venituri din activitãti independente si în alte conditii, pentru
acestea din urmã au obligatia sã le evidentieze în contabilitate separat si sã plãteascã în cursul
anului plãti anticipate trimestriale, în conformitate cu art. 82 din Codul fiscal.”

Codul fiscal:
“Art. 53. - Un contribuabil care desfãsoarã o activitate independentã are obligatia

sã efectueze plãti anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat, potrivit art.
82, cu exceptia veniturilor prevãzute la art. 52, pentru care plata anticipatã se
efectueazã prin retinere la sursã.”

“Art. 82. - (1) Contribuabilii care realizeazã venituri din activitãti independente,
din cedarea folosintei bunurilor, cu exceptia veniturilor din arendare, precum si venituri din
activitãti agricole sunt obligati sã efectueze în cursul anului plãti anticipate cu titlu de
impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plãtile anticipate se stabilesc prin
retinere la sursã. 

“Art. 83. - (1) Contribuabilii prevãzuti la art. 40 alin. (1) lit. a) si cei care
îndeplinesc conditiile de la art. 40 alin. (2), cu exceptia contribuabililor prevãzuti la alin. (4)
din prezentul articol, au obligatia de a depune o declaratie de venit la organul fiscal
competent, pentru fiecare an fiscal. Declaratia de venit se depune o datã cu declaratiile
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speciale pentru anul fiscal, pânã la data de 15 mai inclusiv a anului urmãtor celui de realizare
a venitului.” 

“Art. 93. - Plãtitorii de venituri, cu regim de retinere la sursã a impozitelor, sunt
obligati sã calculeze, sã retinã si sã vireze impozitul retinut la sursã si sã depunã o declaratie
privind calcularea si retinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit, la organul fiscal
competent, pânã la data de 30 iunie a anului curent, pentru anul expirat. Fac exceptie de la
obligatia de depunere a acestei declaratii plãtitorii de venituri din salarii, pentru care
obligatiile declarative sunt prevãzute la art. 59, în legãturã cu veniturile din salarii plãtite
contribuabililor.”

De asemenea, in conformitate cu dispozitiile pct. 38 si 39 din OMFP nr.
1040/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea
evidentei contabile în partidã simplã de cãtre persoanele fizice care au calitatea de
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal:

“38. (...) Contribuabilii care desfãsoarã urmãtoarele activitãti: 
(...) - activitãti al cãror scop este facilitarea încheierii de tranzactii comerciale

printr-un intermediar (contract de comision, contract de agent, consignatie sau mandat
comercial); 

pot întocmi, în functie de natura activitãtii, de frecventa încasãrii sau de felul
serviciilor prestate, precum si de alte elemente specifice activitãtii desfãsurate, formularele
Facturã (cod 14-4-10/aA), respectiv Facturã fiscalã (cod 14-4-10/A), Chitantã (cod 14-4-1)
sau alte formulare cu regim special de tipãrire, înseriere si numerotare, aprobate prin ordin al
ministrului finantelor publice. 

În relatiile cu persoanele juridice contribuabilii sunt obligati, pentru sumele
încasate atât pe bazã de chitantã, bon fiscal etc., cât si prin bancã, sã întocmeascã facturã. 

(...) 39. Plãtile lunare efectuate de societãtile comerciale (de asigurare si
reasigurare etc.) cãtre persoane fizice, reprezentând contravaloarea comisioanelor din
activitatea de intermediere în baza unui contract de mandat, agent sau comision, se vor
efectua pe baza Borderoului de plãti din data de .... (cod 14-4-20), care va cuprinde în mod
obligatoriu si urmãtoarele informatii: 

- numele si prenumele beneficiarului de venit; 
- codul numeric personal/numãrul de identificare fiscalã; 
- venitul brut la care se aplicã cota de impozit de 10% sau 15%; 
- alte contributii obligatorii retinute în momentul plãtii de cãtre plãtitorul de

venituri, dupã caz; 
- impozitul pe venit retinut prin stopaj la sursã; 
- suma achitatã; 
- semnãtura beneficiarului de venit.”

Potrivit dispozitiilor art. 69 alin. (5) si (6) din Codul de procedura fiscala,
republicata, in vigoare la 01.01.2006:

“(5) Contribuabilii care obtin venituri din activitãti independente, pentru care
plãtile anticipate se fac prin retinere la sursã de cãtre plãtitorii de venituri, au obligatia, în
vederea înregistrãrii, sã depunã la organul fiscal competent declaratia de înregistrare
fiscalã. 

(6) Declaratia de înregistrare fiscalã se depune în termen de 30 de zile de la: 
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a) data înfiintãrii potrivit legii, în cazul persoanelor juridice, asocierilor si altor
entitãti fãrã personalitate juridicã; 

b) data eliberãrii actului legal de functionare, data începerii activitãtii, data
obtinerii primului venit sau dobândirii calitãtii de angajator, dupã caz, în cazul
persoanelor fizice.” 

Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate, rezulta ca, in
conformitate cu dispozitiile Titlului III “Impozit pe venit” din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, activitatile desfasurate in baza
contractelor de mandat, de comision, de agent, s.a. sunt considerate activitati independente
pentru care platitorii acestor venituri au obligatia de a calcula, de a retine si de a vira
impozitul retinut la sursa, reprezentand plati anticipate. De asemenea, persoanele fizice care
realizeaza astfel de venituri au obligatia de a depune la organul fiscal competent declaratia de
inregistrare fiscala, in termen de 30 de zile de la data obtinerii primului venit si de a conduce
contabilitatea in partida simpla, in vederea justificarii veniturilor realizate si a cheltuielilor
efectuate, potrivit art. 48 din Codul fiscal. 

Pentru a face dovada platii impozitului aferent veniturilor cu retinere la sursa este
obligatorie prezentarea unui document intocmit de platitorul de venit care sa cuprinda toate
datele prevazute la pct. 39 din OMFP nr. 1040/2004, inclusiv impozitul retinut prin stopaj
la sursa.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezulta urmatoarele:
- in data de 15.05.2007, petentul a depus la AFP Sector 4 declaratia speciala

privind veniturile realizate inregistrata sub nr. x, potrivit careia in cursul anului 2006 a
obtinut venituri comerciale din intermedieri in comertul cu echipamente, dupa cum urmeaza:

- venit brut = x lei;
- cheltuieli deductibile = x lei;
- venit net = x lei, din care:
- venit net aferent activitatilor cu regim de retinere la sursa = x lei.

- prin adresa nr. x, AFP Sector 4 i-a solicitat petentului transmiterea
documentelor din care sa rezulte veniturile declarate;

- urmare acestei adrese, contribuabilul a depus declaratia rectificativa inregistrata
sub nr. x, potrivit careia in cursul anului 2006 a obtinut venituri comerciale (fara a mai
mentiona obiectul principal de activitate), dupa cum urmeaza:

- venit brut = x lei;
- cheltuieli deductibile = x lei;
- venit net = x lei, din care:
- venit net aferent activitatilor cu regim de retinere la sursa = x lei.

De asemenea, la dosarul cauzei exista anexate si urmatoarele documente:
- declaratia de inregistrare fiscala inregistrata la AFP Sector 4 sub nr. x, potrivit

careia, petentul a declarat faptul ca, incepand cu data de 02.02.2006, obtine venituri din
activitatile desfasurate in baza unui contract de agent;

- contractul de agentie nr. x incheiat intre x din Germania, Kaarst si petent, din
care rezulta ca:

- “pentru activitatea sa, domnul x primeste pe luna x euro pentru
acoperirea tuturor costurilor”;
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- “costurile pentru publicitate, cheltuielile de birou, avocat si taxe locale
sunt platite de x”;

- “decont de venituri si cheltuieli pe anul 2006” pentru lunile ianuarie -
decembrie 2006 din care rezulta veniturile incasate si cheltuielile efectuate in perioada de
raportare.

In ceea ce priveste Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. x, AFP Sector 4
a stabilit in sarcina petentului o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de x
lei, luand in considerare numai declaratia speciala privind veniturile realizate rectificativa
nr. x, desi datele declarate prin aceasta din urma declaratie sunt in neconcordanta cu
documentele depuse de contestatar urmare notificarii nr. x.

Astfel cum reiese din referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, petentul
“s-a prezentat la sediul organului fiscal, unde s-au purtat discutii pentru clarificare”. Cu
toate acestea, organul de impunere nu a obtinut si nu a utilizat toate informatiile si
documentele necesare pentru determinarea corectã a situatiei fiscale a contribuabilului
pentru anul 2006, respectiv pentru determinarea, potrivit prevederilor legale, a naturii
veniturilor obtinute de petent, a cuantumului veniturilor obtinute, a
deductibilitatii/nedeductibilitatii cheltuielilor efectuate, a obligatiilor stabilite privind platile
anticipate, pe baza datelor furnizate de platitorul de venituri si pe baza datelor din evidenta
contabila in partida simpla condusa de contribuabil.
 

Fata de cele mai sus prezentate, rezulta ca organul de impunere nu a respectat
prevederile art. 7 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
potrivit carora are obligatia "sa examineze, din oficiu, starea de fapt”, in analiza efectuata
identificand si avand in vedere toate circumstantele edificatoare ale fiecarui caz si nici
dispozitiile art. 64 si art 65 din aceeasi ordonanta, potrivit carora:

“Art. 64 - Documentele justificative si evidentele contabile ale
contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care existã si
alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de impunere.” 

“Art. 65 - (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele si faptele care au stat
la baza declaratiilor sale si a oricãror cereri adresate organului fiscal. 

(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe bazã de
probe sau constatãri proprii.” 

Prin urmare, desi, din documentele anexate la dosarul cauzei, rezulta ca exista o
serie de neconcordante, fapt sesizat si de Administratia Finantelor Publice Sector 4 in adresa
nr. x, nu s-a procedat la clarificarea acestora, emitandu-se Decizia de impunere anuala pe
anul 2006 nr. x, decizie neintemeiata pe constatari complete asupra tuturor împrejurarilor
edificatoare în cauza.

Drept pentru care, urmeaza a se aplica dispozitiile art. 216 alin. (3) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, respectiv desfiintarea Decizia de
impunere anuala pe anul 2006 nr. x, prin care AFP Sector 4 a stabilit in sarcina petentului o
diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de x lei.

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6, 12.7 si 12.8 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
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procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005,
care precizeaza:

"12.6 În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau partiala a
actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au condus la
desfiintare." 

"12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de la
data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 

12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei
de solutionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul
desfiintat, acesta putând fi contestat potrivit legii"

Prin urmare, Administratia Finantelor Publice Sector 4 va proceda la reanalizarea
situatiei fiscale a contribuabilului tinand cont de prevederile legale, de motivatiile acesteia,
precum si de cele retinute prin prezenta, exercitandu-si rolul activ in vederea stabilirii corecte
a obligatiilor fiscale datorate de petent.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 40, art. 41, art. 46, art. 48,
art. 52, art. 53, art. 82, art. 83 si art. 93 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 44/2004, pct. 38 si 39 din OMFP nr.
1040/2004, pct. 12.6, 12.7 si 12.8 din Instructiunile aprobate prin Ordinul Presedintelui
A.N.A.F. nr. 519/2005, art. 7, art. 64, art 65, art. 69 alin. (5) si (6), art. 216 alin. (3) din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata

DECIDE

Desfiinteaza Decizia de impunere anuala pe anul 2006 nr. x, prin care AFP
Sector 4 a stabilit in sarcina domnului X o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in
suma de x lei, urmand ca Administratia Finantelor Publice Sector 4 sa procedeze la
reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilului, tinand cont de prevederile legale, de
motivatiile acesteia, precum si de cele retinute prin prezenta

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.
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